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DECIZIA Nr. 314 din 28 martie 2012
privind soluŃionarea contestaŃiei

formulată de S.C. "X" S.R.L.
din municipiul A, judeŃul B

      
                                 

Cu adresa nr....../..... 2012, înregistrată la DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice B
sub nr....../..... 2011, AdministraŃia FinanŃelor Publice a Municipiului A a înaintat dosarul
contestaŃiei formulată de Societatea Comercială "X" S.R.L. din municipiul A, B-dul ...., Nr.....,
cod poştal ...., judeŃul B, înregistrată la O.R.C. B sub nr....... şi având CUÎ ......, împotriva taxei
pentru autoturisme, autovehicule – primă înmatriculare în România – achitată de către aceasta
la Trezoreria Municipiului A.

Obiectul contestaŃiei îl constituie suma totală de ..... lei reprezentând taxa de primă
înmatriculare în România achitată în baza prevederilor art. 2141 din Legea nr.571/2003 privind
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare.

I. SusŃinerile contestatoarei sunt următoarele:
"[...]  Subsemnata G administrator al firmei SC X SRL (CUI ....) domiciliată în A str ... nr .. bl .. ap ..

CNP ..... prin prezenta vă solicit  restituirea taxei de primă înmatriculare pentru autoturism marca .... [...] în valoare
de .... ron cf. chitanŃei nr .... din ....2008 şi pentru autoturismul .... [...] în valoare de .... Ron cf chitanŃei nr .... din
.....2007.

În caz de refuz din partea instituŃiei dumneavoastră îmi rezerv dreptul de a solicita în instanŃă
recuperarea taxei de înmatriculare pentru ambele autoturisme.

Anexez prezentei solicitări copii după chitanŃele de la Trezorerie."
 

II. Pe baza actelor şi documentelor din dosarul contestaŃiei, organul de
soluŃionare a cauzei constată:

– În data de 13 martie 2007, S.C. "X" S.R.L. a achitat, în numerar la Trezoreria
Municipiului A, taxa de primă înmatriculare în România pentru autoturisme, autovehicule în
sumă de .... lei pentru un autoturism second-hand achiziŃionat din Comunitatea Europeană,
conform prevederilor art.2141 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi
completările ulterioare, aşa cum rezultă din chitanŃa seria ...... nr...../13 martie 2007 eliberată
de această trezorerie, anexată dosarului contestaŃiei, fără ca în prealabil să solicite
reprezentanŃilor A.F.P.M. A eliberarea unui act administrativ fiscal care să conŃină obligaŃia de
plată a taxei respective;

– În data de 11 martie 2008, S.C. "X" S.R.L. a achitat, în numerar la Trezoreria
Municipiului A, taxa de primă înmatriculare în România pentru autoturisme, autovehicule în
sumă de .... lei pentru un autoturism second-hand achiziŃionat din Comunitatea Europeană,
conform prevederilor art.2141 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi
completările ulterioare, aşa cum rezultă din chitanŃa seria TS4B nr...../11 martie 2008
eliberată de această trezorerie, anexată dosarului contestaŃiei, fără ca în prealabil să solicite
reprezentanŃilor A.F.P.M. A eliberarea unui act administrativ fiscal care să conŃină obligaŃia de
plată a taxei respective.

– Prin adresa înregistrată la A.F.P.M. A sub nr...../.... 2012 – intitulată "ContestaŃie",
d-na G, în calitate de administrator al S.C. "X" S.R.L., solicită restituirea celor două taxe de
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primă înmatriculare achitate în anii 2007 şi 2008, în sumă totală de ..... lei, fără a prezenta vreo
motivaŃie în fapt şi în drept şi fără a ştampila această adresă.

Conform prevederilor art.205 din OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de
procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, contestaŃia se poate
formula doar împotriva unui titlu de creanŃă sau împotriva altor acte administrative fiscale, însă,
în cazul de faŃă, organul fiscal teritorial nu a emis niciunul din aceste acte contestabile.

Drept urmare, pentru suma totală de ..... lei reprezentând taxe achitate de societatea
comercială în data de 13 martie 2007 şi în data de 11 martie 2008, fără existenŃa unui titlu de
creanŃă, contestaŃia urmează a fi respinsă ca inadmisibilă, conform prevederilor art.216 alin.(1)
din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare.

MenŃionăm că, dacă în cazul de faŃă ar fi fost emise titluri de creanŃă pentru suma
totală de ..... lei, contestaŃia formulată împotriva acestora nu ar fi fost depusă în termenul legal
de 30 zile – prevăzut la art.207 alin.(1) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare.

De asemenea, organul de soluŃionare a contestaŃiei verificând existenŃa excepŃiilor
de procedură – conform prevederilor pct.9.3. din InstrucŃiunile pentru aplicarea titlului IX din
OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, aprobate prin Ordinul
M.F.P.–A.N.A.F. nr.2137/2011, pe lângă excepŃia de nerespectare a termenului de depunere a
contestaŃiei a constatat şi excepŃia lipsei ştampilei de pe contestaŃie.

Concluzionând analiza contesta Ńiei  formulată de S.C. "X" S.R.L. din municipiul A,
judeŃul B, în conformitate cu prevederile art.216 alin.(1) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de
procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, se

D E C I D E :
        

1. – Respingerea contesta Ńiei ca inadmisibil ă pentru suma totală de ..... lei
reprezentând taxa de primă înmatriculare achitată de societatea comercială în anii 2007 şi
2008.

2. – În conformitate cu prevederile alin.(2) al art.218 din O.G. nr.92/2003,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale alin.(1) al art.11 din Legea
conteciosului administrativ nr.554/2004, cu modificările şi completările ulterioare, prezenta
decizie poate fi atacată – în termen de 6 (şase) luni de la data primirii acesteia – la instanŃa de
contencios administrativ competentă din cadrul Tribunalului B.

        DIRECTOR EXECUTIV,

                                                                  

CT/4.ex./28.03.2012

2


